

# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成18年1月31日

上場会社名 **株式会社 極 洋** 上 場 取 引 所 東  
 コード番号：1301 本社所在都道府県 東京都  
 (URL <http://www.kyokuyo.co.jp>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 福井 清計  
 問合せ先責任者 役職名 企画部長  
 氏 名 石井 康広 TEL (03)5545-0703

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 ・連結（新規） 1社（除外） 1社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

### （1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第3四半期	119,740	0.2	3,062	2.0	2,879	4.6	1,685	61.3
平成17年3月期第3四半期	119,490	0.4	3,001	16.4	2,753	14.5	1,044	0.7
（参考）平成17年3月期	152,638	-	3,660	-	3,355	-	1,388	-

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第3四半期	15	72	15	51
平成17年3月期第3四半期	9	81	9	66
（参考）平成17年3月期	12	73	12	49

（注） 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰による影響を受けましたが、企業業績の改善、設備投資の増加など、景気は引き続き緩やかに回復してまいりました。

水産・食品業界におきましては、国内では引き続き需要は低迷しましたが、欧米、中国などでは、水産物の需要が高まり、海外での買付競争は厳しさを加え、買付価格は上昇いたしました。

水産商事事業は北洋魚、カニなどの販売は伸びましたが、エビの荷動きが低迷し、売上、利益ともに前期並みの成績となりました。

加工食品事業は、骨なし切身、エビ加工品、畜肉製品などは拡販することができましたが、利益は加工用原料の買付価格の上昇や、包装資材などの価格上昇の影響を受けました。

物流サービス事業は、海運事業が燃油価格の上昇の影響を受けましたが、運賃市況が堅調に推移し、前期を上回る成績となりました。冷蔵倉庫事業も事業の効率化を進めた結果、概ね順調に推移しました。

漁撈事業は、燃料価格は上昇しましたが、漁獲が好調に推移し、収益を確保することができました。

以上の結果、売上高1,197億4千万円（前年同期比0.2%増）、経常利益28億7千9百万円（前年同期比4.6%増）、第3四半期純利益は16億8千5百万円（前年同期比61.3%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の進捗状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年3月期第3四半期	72,131	17,878	24.8	166	49
平成17年3月期第3四半期	67,986	14,264	21.0	133	83
(参考) 平成17年3月期	58,506	14,720	25.2	137	23

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第3四半期	△5,069	△683	6,567	3,563
平成17年3月期第3四半期	△4,971	36	5,770	4,080
(参考) 平成17年3月期	1,087	△273	△1,333	2,725

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは最大の需要期である年末販売に伴う売上債権の増加、加工原料確保に伴うたな卸資産の増加などにより△50億6千9百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産の取得による支出等により△6億8千3百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金の増などにより65億6千7百万円となりました。

その結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は期首残高より8億3千7百万円増加し、35億6千3百万円となりました。

【参 考】

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	153,000	3,100	1,750

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 16円00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月13日に公表しました連結業績予想につきましては、第3四半期が経過した結果をもとに修正いたしました。詳細につきましては、本日（平成18年1月31日）発表しています「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定に基づき当社グループが判断したものです。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
<b>【資産の部】</b>				
<b>I 流動資産</b>				
現金及び預金	4,171	3,622	△ 549	2,775
受取手形及び売掛金	24,859	24,634	△ 224	17,552
たな卸資産	20,906	22,914	2,007	19,610
その他	1,117	1,317	199	1,716
流動資産合計	51,055	52,489	1,433	41,655
<b>II 固定資産</b>				
1. 有形固定資産				
建物及び構築物	2,370	2,439	69	2,353
船 舶	3,631	3,044	△ 586	3,472
土 地	2,553	2,556	3	2,553
その他	819	914	95	869
有形固定資産合計	9,373	8,956	△ 417	9,249
2. 無形固定資産	260	264	4	261
3. 投資その他の資産				
投資有価証券	6,041	9,186	3,145	6,096
その他	1,254	1,235	△ 19	1,244
投資その他の資産合計	7,296	10,421	3,125	7,340
固定資産合計	16,930	19,642	2,711	16,851
資産合計	67,986	72,131	4,145	58,506
<b>【負債の部】</b>				
<b>I 流動負債</b>				
支払手形及び買掛金	10,118	9,954	△ 163	7,453
短期借入金	32,269	30,934	△ 1,335	22,581
その他	5,453	5,330	△ 122	5,586
流動負債合計	47,841	46,220	△ 1,621	35,621
<b>II 固定負債</b>				
長期借入金	1,833	3,038	1,205	4,344
退職給付引当金	1,387	1,546	158	1,408
長期未払金	2,215	1,590	△ 625	1,878
その他	405	1,784	1,379	494
連結調整勘定	17	7	△ 9	14
固定負債合計	5,858	7,967	2,108	8,140
負債合計	53,700	54,187	487	43,762
<b>【少数株主持分】</b>				
少数株主持分	21	64	43	23
<b>【資本の部】</b>				
<b>I 資 本 金</b>	5,664	5,664	—	5,664
<b>II 資本剰余金</b>	742	742	0	742
<b>III 利益剰余金</b>	6,929	8,390	1,460	7,272
<b>IV その他有価証券評価差額金</b>	1,374	3,384	2,009	1,412
<b>V 為替換算調整勘定</b>	△ 4	9	14	△ 2
<b>VI 自己株式</b>	△ 441	△ 311	129	△ 368
資本合計	14,264	17,878	3,614	14,720
負債、少数株主持分及び資本合計	67,986	72,131	4,145	58,506

## 2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期
I 売 上 高	119,490	119,740	250	152,638
II 売 上 原 価	105,824	106,199	375	135,274
売 上 総 利 益	13,666	13,541	△ 125	17,363
III 販売費及び一般管理費	10,665	10,478	△ 186	13,702
営 業 利 益	3,001	3,062	61	3,660
IV 営業外収益	( 178 )	( 195 )	( 16 )	( 253 )
受 取 利 息	18	19	1	22
受 取 配 当 金	52	66	13	53
外 国 為 替 差 益	27	10	△ 17	53
そ の 他 の 営 業 外 収 益	79	99	19	124
V 営業外費用	( 426 )	( 377 )	( △ 48 )	( 559 )
支 払 利 息	405	358	△ 47	528
そ の 他 の 営 業 外 費 用	20	19	△ 0	30
経 常 利 益	2,753	2,879	125	3,355
VI 特 別 利 益	311	18	△ 292	345
VII 特 別 損 失	701	18	△ 683	752
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,362	2,879	516	2,948
法人税、住民税及び事業税	1,061	1,217	155	1,422
法 人 税 等 調 整 額	258	△ 23	△ 282	136
少数株主利益(△損失)	△ 2	0	2	△ 0
四 半 期(当 期)純 利 益	1,044	1,685	640	1,388

### 3. 要約連結キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) (平成17年3月期)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,362	2,879	2,948
減価償却費	890	851	1,198
減損損失	681	—	681
支払利息	405	358	528
売上債権の増加額	△ 8,150	△ 7,082	△ 844
たな卸資産の増加額	△ 2,551	△ 3,302	△ 1,255
仕入債務の増加額	3,130	2,498	465
その他	12	519	△ 770
小計	△ 3,218	△ 3,276	2,952
利息の支払額	△ 380	△ 338	△ 512
法人税等の支払額	△ 1,428	△ 1,524	△ 1,428
その他	55	70	75
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,971	△ 5,069	1,087
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△ 661	△ 855	△ 1,036
投資有価証券の取得による支出	△ 172	△ 166	△ 239
投資有価証券の売却等による収入	791	345	856
その他	79	△ 6	146
投資活動によるキャッシュ・フロー	36	△ 683	△ 273
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	6,912	8,631	△ 3,990
長期借入れによる収入	—	181	4,000
長期借入金の返済による支出	△ 705	△ 1,765	△ 978
その他	△ 437	△ 479	△ 363
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,770	6,567	△ 1,333
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△ 0	22	△ 0
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	835	837	△ 519
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	3,359	2,725	3,359
<b>VII 連結除外による現金及び現金同等物減少高</b>	△ 113	—	△ 113
<b>VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	4,080	3,563	2,725